A CAP. XXVI. — *Quod quando Formosus inthronizatus est, non id quod episcopus erat iterum accepit, sed augmentum apostolicæ dignitatis, quod non habebat, suscepit.*

INF. Hactenus hinc inde contractis Scripturarum malagmatibus, languido capiti medicatus es; nunc autem ventum est ad insanabile vulnus, cui nulla medela succurrere valet. Formosus quando accessit ut papa efficeretur, manus impositionem ita sibi tribui præcepit, ac si episcopus non esset; ac per hoc, non solum apostolicam dignitatem non acquisivit, verum etiam id quod episcopus erat, perdidit. DEF. Hoccine est insanabile vulnus, cui nulla medela subvenire potest? Nonne cujus oculus, juxta evangelicam sententiam, simplex est (Matth. vi), in ejus manus impositionem non vulnus, sed dignitatis augmentum conspicit, non detrimentum, sed sacri ordinis incrementum. Ut enim hoc liquidius pateat, audi documentum. Nam quod presbyter ipsum sit quod est episcopus, testis est beatus Hieronymus in epistola 85, dicens: Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est, episcopis anteferebat. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut super eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur? Audi testimonium: « Paulus et Timotheus servi Christi Jesu omnibus sanctis qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus (Philipp. i). » Et in Actibus apostolorum, ad unius Ecclesiæ sacerdotes ita Paulus loquitur: « Attendite vobis et cuncto gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo (Act. xx). » Ac ne quis contentiose in una Ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud testimonium in quo manifeste comprobatur eundem esse episcopum atque presbyterum. Propter hoc « reliqui te Cretæ, ut ea quæ deerant corrigeres, et constitueres per civitates presbyteros, sicut et ego tibi mandavi, si quis unius uxoris vir, sine crimine filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos, Oportet enim episcopum sine crimine esse, quasi Dei dispensatorem (Tit. i). » Et ad Thimotheum: « Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ tibi data est per impositionem manuum presbyterii (I Tim. iv). » Sed et Petrus in prima Epistola, « Presbyteros, inquit, in vobis precor compresbyter, et testis Passionum Christi, et futuræ gloriæ, quæ revelanda est (I Petr. v). » Quod autem postea, unus electus est, qui cæteris præponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unus quisque ad se trahens Ecclesiam Christi, irumperet [rumperet]. Hoc usque sanctus Hieronymus. Nos autem revertamur ad id quod cœpimus. Ecce probabilibus documentis patefactum est, quod ipsum sit presbyter quod est episcopus. Igitur eum presbyter manus impositionem accipit, ut cæteris præponatur, et specialiter episcopus appehatur,